MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 2/2025 - DGSA/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (1/2025)

O (A) Diretor (a) Geral do Campus Samambaia do IFB, nomeado pela Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, torna público o RESULTADO PRELIMINAR DA
ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DOS REQUISITOS PARA AMPLA CONCORRÊNCIA E
PARA RESERVA DE VAGAS PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS
(1/2025)

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. DIVULGAR o resultado definitivo da análise da documentação comprobatória dos requisitos para ampla
concorrência e para reserva de vagas, nos seguintes termos:

CANDIDATO(A) CPF MODALIDADE
DE INSCRIÇÃO

STATUS DA
DOCUMENTÇÃO

JUSTIFICATIVA

Adenilce da Silva dos

Santos

***.109.921-** Ampla

Concorrência

(AC)*

Homologada *Candidata inscrita para

Reserva de Vagas (RV) não

apresenta autodeclaração para

as cotas raciais, mas apresenta

demais documentações

exigidas. Deferida para Ampla

Concorrência (AC)

Adriano de Lima Brito ***.313.161-** Reserva de Vagas

(RV)

Homologada

AGACI SOARES

SOUZA

***.571.671-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Alexandra Amorim de

Sousa

***.802.981-** Ampla

Concorrência

Homologada

Amalia Machado

Gonçalves

***.700.241-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Amaury Corrêa de

Almeida Moraes Junior

***.842.418-** Ampla

Concorrência

Homologada

Ana Carolina Chaves ***.983.051-** Ampla Homologada

Costa Concorrência

(AC)

Ana Cristina Melo de

Lima

***.471.741-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Ana Paula Porto

Pantoja

***.887.801-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Anderson Schmidt ***.892.129-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Anna Alice Silva Sousa ***.539.061-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

ANNA KAROLINE

DOS SANTOS

SOARES

***.841.131-** Reserva de Vagas

(RV)

Homologada

ARIMATEIA DA

SILVA BANDEIRA

***.807.551-** EP1 Homologada

Augusto Cesar de

Freitas Ferraz

***.375.191-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Bruna Layse de Araujo ***.249.042-** Ampla

Concorrência

Homologada

Carlos Henrique

Belmonte Wisniewski

***.396.690-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Carolina Rodrigues da

Silva

***.104.906-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

cassia da silva relva ***.017.211-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Celso se Sousa

Guiamães

***.954.681-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Claudia Carla dos

Santos Machado

Ampla

Concorrência

Homologada

Cláudia Helena Pedrosa ***.487.698-** Ampla

Concorrência

Homologada

Cristiane Gomes Muniz

de Oliveira

***.654.774-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Daniel de Souza Farias ***.661.921-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Daniela Baddini de

Paula Rangel Moura

***.408.398-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Daniela de Almeida

Ochoa Cruz

***.118.106-** Ampla

Concorrência

Homologada

Daniela Mineu de

Oliveira

***.424.326-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Dayane Vieira Barros ***.228.901-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Débora Cardoso de

Medeiros Oliveira

***.628.271-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Deborah Lopes

Nogueira Freddi

***.659.411-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Denis Martins ***.616.728-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Djalma Dickson Ferreira

Bezerra

***.389.981-** EP1 Homologada

Ednilson Aparecido

Costa

***.702.548-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Eduardo da Silva

Duboc

***.480.307-** Ampla

Concorrência

Homologada

Eleandro Rosa da Silva ***.231.320-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Elisangela Gonçalves da

silva

***.163.204-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Elizana D'Carvalho

Navarro

***.073.901-** Ampla

Concorrência

Homologada

(AC)

Eloíza de Souza

Madeira

***.617.851-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Ester Castro de Lima ***.337.741-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

ESTER MARIA

ALMEIDA DE

OLIVEIRA

***.373.283-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Eugenio Ribeiro

Bernardes

***.709.176-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Evelyn Oliveira Cunha ***.062.495-** Ampla

Concorrência

Homologada

Fernanda Siqueira da

Costa

***.154.077-** Ampla

Concorrência

Homologada

Flávio Silva Nunes Ampla

Concorrência

Homologada

Francineide Carvalho

Nunes Cardoso

***.154.633-** Ampla

Concorrência

Homologada

Francisca Darlene

Soares Sousa

***.595.533-** Ampla

Concorrência

Homologada

Francisco Lucas de

Morais Oliveira

***.698.993-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Gabriela Elias de

Holanda

***.702.101-** Ampla

Concorrência

Homologada

Gabriela Soares ***.024.301-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Geovanna da Silva

Oliveira

***.649.798-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

GESANE SILVA LIMA

VILLARREAL

***.415.803-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Gilson dos Santos

França Irmão

***.548.551-** Reserva de Vagas

(RV)

Homologada

GIORGIA BARRETO

LIMA PARRIÃO

***.961.431-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Giovana Pedreira Men

da Silva

***.712.548-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Girlene de Meira

Fernandes

***.682.981-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Graziele Leite Gomes ***.363.531-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Grazielle Raiane

Mendes da Silva

***.238.861-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Handson Marques

Brilhante

***.360.921-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Herbet David Gomes

dos Santos

***.187.675-** Reserva de Vagas

(RV)

Homologada

Ilvania Magalhaes

Bastos

***.848.831-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Irlei Rodrigues Rosa ***.830.401-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Isabella Araujo

Fernandes

***.036.268-** Ampla

Concorrência

Homologada

Isailma Rodrigues Brito

Cabral

***.107.491-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Isidoro Tavares Rosa ***.643.281-** Ampla

Concorrência

Homologada

Izabela Cristina Sousa

de lima

***.311.611-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Jace Elizabete Morais

Rodrigues de Souza

Martins

***.437.621-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Jaciene María

Damasceno Cysne D'

Abreu

***.272.561-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Jessica Borges Araujo ***.505.021-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Joana Darck Alves

Rocha Barbosa

***.244.941-** Ampla

Concorrência

Homologada

JOÃO MANOEL

SANTOS GARCIA

***.877.888-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Joathan Pimenta Pereira ***.906.527-** Ampla

Concorrência

Homologada

Joilson Bezerra da

Rocha

***.051.202-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Jorge Ferreira Fulco ***.835.933-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

José Renato dos Santos ***.773.141-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

José Victor Rodrigues

Stemler

***.918.091-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Jovane gama dos santos ***.737.342-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Joziane Ribeiro de

Oliveira

***.638.367-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Juliano Burlamaque

Farias

***.430.601-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Kaio Luan Pereira de

Aquino

***.241.881-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Kathleen Thalia Farias

de Lima

***.775.498-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Kátia Ribeiro Teles

Rodrigues

***.430.493-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

LEONARDO PEDRO ***.448.278-** Ampla Homologada

DA SILVA Concorrência

(AC)

Leydiane Souza da

Silva

***.217.541-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Lívia Maria Vieira de

Sant'Anna Alves

***.777.481-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Lívia Viviane Matias da

Silva

***.151.584-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Luana Machado de

Lima

***.340.111-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

LUCAS CLARINDO

SIPRIANO DA SILVA

***.208.874-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Lucas Pereira Sodré

Ribeiro

***.534.501-** AC Homologada Não consta comprovação para

RV. Candidato Deferido pela

AC

Luciana Maria Menezes

da Silva

***.140.854-** Ampla

Concorrência

Homologada

Luciane de Azambuja ***.206.880-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

LUCINO GONZAGA

DE OLIVEIRA

***.025.421-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Ludmila Serafim Luiz

Almeida

***.976.047-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Luiz Felipé Frazao

Sousa

***.986.493-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Maike Pereira Araújo ***.401.731-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

MARCELLE

FERREIRA DA

COSTA

***.935.719-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcelo Augusto

Zeferino Gonçalves

***.128.566-** Ampla

Concorrência

Homologada

(AC)

Marcelo Borges de

Oliveira

***.454.952-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcelo de Oliveira de

Souza

***.035.131-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcilene Barros Lima ***.132.481-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcio Ferrão Paiva ***.319.767-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

marcio rodrigo bernardo

da costa

***.974.191-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcos Antônio Coelho

de Araújo

***.430.171-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcos Eustaquio

Soares

***.508.201-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcos Vinicius Sobral

Lima

***.584.453-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marcus Luiz Ramos ***.798.188-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Maria Clenilda Barros

Vieira

***.650.213-** Ampla

Concorrência

Homologada

Maria da Cruz de

Oliveira

***.355.818-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Maria Fernanda

Manhães Crispim

***.379.747-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Maria Geneir de

Alencar Ferreira

***.420.074-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Marilda das Merces

Borges

***.285.976-** Ampla

Concorrência

Homologada

(AC)

Maristela Nunes de

Oliveira

***.274.351-** PcD Homologada

Matheus Alexandre de

Souza Cardoso

***.873.741-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Mirtys Xavier Lima ***.971.271-** Ampla

Concorrência

Homologada

Moema Patricia Barros

de Castro

***.030.771-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Monique dos Santos

Souza

***.163.235-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Nascione Ramos de

souza

***.335.105-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Paulo Henrique

Camacho

***.709.238-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Pedro Henrique da Silva

Sousa

***.030.091-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Pedro Santos da Mota ***.520.561-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Polliana Soares Silva ***.359.351-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Rangel Gomes de Souza

Padilha

***.430.921-** PcD
Homologada

Raquel Soares da Silva ***.673.341-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Regiane alves veras ***.589.911-** Ampla

Concorrência

Homologada

Renor Oliveira

Guimarães

***.520.793-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada Candidato se inscreveu para

Reserva de Vagas EP4 mas não

apresentou documentação

Ricardo Prata Galvão ***.724.068-** Ampla Homologada Declaração de conclusão em

Concorrência

(AC)

2002.

Rickson Jordan Pereira

da Silva Matos

***.972.461-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Rívia Pereira de Araújo ***.890.218-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Roberta Luiza Lima

Barbosa de Amorim

***.628.493-** Ampla

Concorrência

Homologada

Rodrigo Jose Mendonça

da Fonseca

***.094.192-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Roger Spanó Nakagawa ***.793.958-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Romeu Pinto de

Almeida Junior

***.187.931-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Rosimere da Silva

Farias

***.336.539-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Samuel Martins

alavarse

***.279.728-** Ampla

Concorrência

Homologada

Sandra de Lourdes

Gonçalves

***.469.941-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Simone Soares da Silva ***.542.681-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Tania Silva Santos ***.940.376-** Ampla

Concorrência

Homologada

Thiago Correia da Silva ***.870.177-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Valdirene Mendes

Fernandes

***.773.271-** Ampla

Concorrência

Homologada

Vanessa Lacerda de

Menezes

***.263.491-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Vicente Vandoros ***.302.648-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Victor Fernando Alves ***.864.717-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Wellington Elias

Carneiro de Souza

***.617.403-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

Weslley Dourado da

Silva

***.256.261-** Ampla

Concorrência

Homologada

Wyllkens Yuri Assis da

Silva

***.866.377-** Ampla

Concorrência

(AC)

Homologada

2. DO RERULTADO DEFINITIVO

 2.1. O Resultado Definitivo Análise da Documentação Comprobatória dos Requisitos para Ampla Concorrência e para Reserva
de Vagas será disponibilizado nas páginas https://www.ifb.edu.br/selecoes-em andamento e/ou https://www.ifb.edu.br/
samambaia , a partir das 18h, na data provável de 14 de fevereiro de 2025, conforme estabelecido no cronograma do processo
seletivo.

 2.2. Os recursos interpostos em cada etapa prevista no edital serão analisados pela Comissão de Seleção do Curso de
Licenciatura em

 Educação Profissional e Tecnológica e as respostas serão publicadas conforme cronograma estabelecido neste edital

Brasília, 14 de fevereiro de 2025

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA

Portaria IFB Nº 740, de 31 de julho de 2023

D.O.U em 01 de agosto de 2023

https://www.ifb.edu.br/selecoes-em
https://www.ifb.edu.br/samambaia

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Henrique Silva RibeiroPaulo Henrique Silva Ribeiro , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGSA, em 14/02/2025 15:32:51.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 14/02/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

598517
9a48790b0a

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,

Complexo Boca da Mata, Lote 01, None,
None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-300

None

	Documento assinado eletronicamente por: